p. 1

2019 年９月 20 日

各 位

アルー株式会社

(コード番号：7043 東証マザーズ)

新入社員フォローアップ施策レポート発行のお知らせ

～数字から読み解く OJT 施策～

人材育成データ・機械学習技術等を活用した、社会人向け教育サービスの提供を行うアルー株式会社

（本社：東京都千代田区 代表取締役社長：落合文四郎、証券コード：7043、以下：当社）は、主に新

入社員をフォローする OJT トレーナーを対象とした Web アンケート調査を基に、この度、「新入社員

フォローアップ施策レポート」を発行しましたのでお知らせします。

■新入社員フォローアップ施策レポートの概要

 新入社員フォローアップ施策レポートは、当社が、OJT トレーナーに対して行った Web アンケート

調査結果を基に、5 月に発行した新入社員レポートの一部内容を引用しまとめたレポートです。

新入社員のフォローにあたり、上司視点・OJT トレーナー視点・人事部門視点で見たときに、それぞ

れがどのように関わることが望ましいかをアンケート結果より検討しました。

 また、OJT トレーナー自身が上司や人事部門に対して支援してほしいと感じた内容もまとめてあり、

企業が OJT トレーナー育成の施策を検討する際にも、ご活用いただけるレポートとなっています。

■OJT 活動期間と研修内容に関する数値結果

 OJT の活動段階ごとに OJT トレーナーが受講したかった研修テーマを見ると、活動前は新入社員の

見極め方、新入社員の傾向、役割期待等の「直接指導前」に知っておくべきことが上位にあがった反

面、OJT 活動中は「直接指導スキル」に関することが上位にあがりました。

研修の仕立てを活動前と活動中に分け、必要な時期に必要なテーマを設計することが重要と考えられ

る結果となりました。

Q. OJT 活動を終えて、以下のそれぞれのタイミングにおいて、OJT トレーナー向けの研修として受講したかった研修テーマについて当てはまる

ものをお答えください

p. 2

■上司からの支援に関する数値結果

OJT 活動期間中に OJT トレーナーの上司からトレーナー本人へ行った支援は、新人の成長度合いの

確認、進捗の確認、直接指導の手伝いが上位にあがりました。

一方で、OJT トレーナーが上司から支援してほしかったことには、OJT に時間を割くための業務調整

をすること、定期的な相談の場を設けること、周囲へ協力を要請することが TOP3 となりました。

上司にあたる方が、今後 OJT の環境づくりをするうえで必要と意識するべきことを改めて見直して

もいいのではないかと読み取れる結果となりました。

Q. OJT 活動期間中、新入社員の成長のために上司はどのような支援をしてくれたのか、当てはまるものをお答えください

Q. 上司からの支援の中で、上司にして欲しかったことをお答えください

※全ての調査結果はこちらの資料請求フォームより、お問合せいただけます。

https://www.alue.co.jp/contact/

さらに、人事ご担当者様を対象とし、今後の新入社員育成や OJT 施策を検討するセミナーの開催も

予定しており、当社は、今後も企業の人材育成の支援を通し、社会人向け教育サービスの拡大に邁進し

てまいります。

以上

＜本件に関するお問い合わせ先＞

下記の当社担当窓口までお問い合わせ下さい。

アルー株式会社

コーポレート部企画広報グループ お問合せ窓口

TEL： 03-6268-9791

Mail： info@alue.co.jp

https://www.alue.co.jp/contact/

p. 3

<ご参考>

■調査概要

（①OJT トレーナー調査）

✓ 調査対象：2018 年に新入社員に対して、直接指導した者

✓ 年齢：20 代～60 代

✓ サンプル数：200

✓ 調査期間：2019 年 6 月 10 日～6 月 11 日

✓ 調査手法：Web アンケート

✓ 全調査共有対象：従業員数 1,000 名以上の会社に勤務

（②新卒入社者）

✓ 調査対象：2016 年～2018 年新卒入社者

✓ 年齢：20 代

✓ サンプル数：200

✓ 調査期間：2019 年 3 月 25 日～3 月 27 日

✓ 調査手法：Web アンケート調査

✓ 全調査共通対象：現在従業員規模 1,000 名以上の会社に勤務

■アルー株式会社について

当社は、「夢が溢れる世界のために、人のあらゆる可能性を切り拓きます- all the possibilities -」とい

う Mission のもと、『育成の成果にこだわる』ことをテーマに、AI を活用した、人材育成の支援をする

事業を行っております。

✓ 会社名：アルー株式会社

✓ 所 在：東京都千代田区

✓ 設 立：2003 年

✓ ＵＲＬ：https://www.alue.co.jp/

✓ 代表者：代表取締役社長 落合 文四郎

＜本件に関するお問い合わせ先＞

下記の当社担当窓口までお問い合わせ下さい。

アルー株式会社

コーポレート部企画広報グループ お問合せ窓口

TEL： 03-6268-9791

Mail： info@alue.co.jp